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**Title:** Rafael Arsenio S. Dizon vs. Court of Tax Appeals and Commissioner of Internal
Revenue

**Facts:**
This  case  involves  the  estate  tax  liabilities  of  the  deceased  Jose  P.  Fernandez.  After
Fernandez’s death on November 7, 1987, a probate court process began, appointing Arsenio
P. Dizon and Rafael Arsenio P. Dizon as administrators. In 1990, the estate filed a tax return
indicating  no  estate  tax  liability,  which  the  BIR  Regional  Director  accepted,  issuing
certifications that taxes were fully paid and properties could be transferred to heirs.

However, in 1991, the BIR issued an estate tax assessment notice demanding payment of
deficiency estate tax amounting to P66,973,985.40, including surcharges and interest, due
to late filing and payment, among other issues. The estate contested this assessment, but
the BIR Commissioner upheld it in 1994. The estate then appealed to the Court of Tax
Appeals (CTA), which, in 1997, recalculated the deficiency tax but still ordered the estate to
pay P37,419,493.71 plus interest. This decision was affirmed by the Court of Appeals in
1999, prompting the estate to escalate the matter to the Supreme Court.

**Issues:**
1. The admissibility and effect of evidence not formally offered by the BIR before the CTA.
2. The correctness of the deficiency estate tax assessment against the estate, considering
the allowable deductions and liabilities.

**Court’s Decision:**
The Supreme Court found merit in the petition, ruling that the CTA and the CA erred in
admitting evidence not formally offered by the BIR. The Court held that all evidentiary value
to the BIR’s documents was lost due to the failure to formally offer them in accordance with
the rules on documentary evidence. Moreover, the Court clarified the allowable deductions
for estate tax purposes, emphasizing the claims against the estate must be taken as of the
decedent’s time of death. The Court reversed the decisions of the CTA and CA, nullifying the
BIR’s deficiency estate tax assessment against the estate.

**Doctrine:**
1. Evidence not formally offered cannot be given any probative value.
2. The claims against the estate for allowable deductions in computing net estate should be
valued as of the date of death.

**Class Notes:**
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– Formal Offer of Evidence: Essential for evidence to be considered by the court.
–  Estate  Tax Deductions:  Claims against  the  estate  should  refer  to  debts  or  demands
enforceable against the deceased at the time of death and valued as such.
– Historical Background Context: Reflects the stringent enforcement of tax laws and the
importance of adherence to procedural rules in tax assessments.
– Legal Basis: The National Internal Revenue Code provisions on estate tax liabilities and
deductions.

**Historical Background:**
The  intricacies  of  this  case,  Rafael  Arsenio  S.  Dizon  vs.  Court  of  Tax  Appeals  and
Commissioner of Internal Revenue, engage with essential aspects of Philippine tax law,
particularly  the  procedural  formalities  governing  the  presentation  and  admission  of
evidence in  tax  disputes.  It  underscores  the  adherence to  procedural  rules  in  judicial
proceedings,  illustrating the Judiciary’s strict  stance on formal offer requirements as a
means to ensure proper assessment and presentation before a legal verdict. This decision
reinforces principles vital for law students and practitioners, emphasizing that deviations
from prescribed procedures can result in the dismissal of significant claims or defenses,
reflecting a broader historical commitment towards the meticulous examination of evidence
in Philippine jurisprudence.


